Diretoria de Contratações – Coordenadoria de Contratações

COMUNICADO SORTEIO​
(Processo de Credenciamento n.º 001/2025 – Associações e Cooperativas de

Reciclagem)

A Comissão Especial de Credenciamento da Defensoria Pública do Estado do

Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Edital de

Credenciamento n.º 001/2025 e pela Resolução DPG n.º 375/2023, torna público o

seguinte:

1.​ O processo de credenciamento, conforme previsto no item 8.2 do Edital de

Credenciamento n.º 001/2025, possui caráter aberto e contínuo,

permanecendo acessível para o recebimento de requerimentos de

associações e cooperativas interessadas durante toda a sua vigência.

2.​ Para fins exclusivos de organização da Primeira Sessão Pública de Sorteio de

Ordem de Convocação, a Comissão Especial de Credenciamento informa que

apenas as entidades que detiverem o status de Credenciadas (Habilitadas),

com processo devidamente concluído e publicado, serão admitidas a

participar da referida sessão.

3.​ Tal medida encontra respaldo na Resolução DPG n.º 375/20231, que

regulamenta, no âmbito da Defensoria Pública do Estado do Paraná, as

atribuições e procedimentos de licitações e contratos administrativos,

dispondo em seu Anexo X, art. 29, §11, que somente podem participar da

sessão de sorteio os credenciados que estejam cumprindo integralmente as

condições de habilitação.

4.​ Com vistas a assegurar a regularidade do processo, o cumprimento dos

prazos administrativos para análise, decisão e homologação, e a

previsibilidade necessária ao interesse público da contratação, a Comissão

comunica que, para participação no primeiro sorteio, serão consideradas

apenas as entidades que tiverem protocolado o requerimento de habilitação,

na forma do item 6.1 do Edital, até o dia 17 de outubro de 2025.

1
 Disponível no link: https://www.defensoriapublica.pr.def.br/Pagina/Resolucoes-DPG-2023

_____________________________________________________________________________________________________

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ

Mateus Leme, nº 1908 – Centro Cívico – Curitiba/PR. CEP 80.530-010. Telefone: (041) 3313-7313

                        Diretoria de Contratações – Coordenadoria de Contratações

5.​ Os requerimentos apresentados após essa data continuarão a ser

regularmente recebidos e avaliados, sendo as entidades, uma vez habilitadas

e homologadas, acrescidas à lista vigente pela ordem cronológica de

submissão da documentação, nos termos do item 8.4 do Edital.

6.​ A data, horário e local do sorteio serão divulgados em comunicado próprio,

publicado no Diário Eletrônico da Defensoria Pública do Estado do Paraná, no

Portal da Transparência da DPE/PR e no Portal Nacional de Contratações

Públicas (PNCP), com a antecedência mínima de 3 (três) dias úteis, conforme

dispõe a Resolução DPG n.º 375/2023.

Curitiba, [data da publicação].

NELSON CAVALARO JUNIOR

Presidente da Comissão Especial de Credenciamento

TIAGO HERNANDES TONIN

Membro da Comissão Especial de Credenciamento

LARISSA ALAS MAYER

Membro da Comissão Especial de Credenciamento

_____________________________________________________________________________________________________

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ

Mateus Leme, nº 1908 – Centro Cívico – Curitiba/PR. CEP 80.530-010. Telefone: (041) 3313-7313

                        Diretoria de Contratações – Coordenadoria de Contratações

​
​
​

Anexo I

Prazos administrativos do processo de credenciamento.

Protocolo inicial de documentos 17/10/2025

Análise documental  Até 15 dias úteis

Publicação do resultado preliminar Até 5 dias úteis após a análise

Prazo para recursos  Até 5 dias úteis

Julgamento dos recursos Até 5 dias úteis

Homologação  Até 5 dias úteis

Convocação para sorteio Mínimo 3 dias úteis  antes do sorteio

Realização do sorteio Data da sessão

_____________________________________________________________________________________________________

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ

Mateus Leme, nº 1908 – Centro Cívico – Curitiba/PR. CEP 80.530-010. Telefone: (041) 3313-7313

Audit trail

Details

FILE NAME Comunicado Cronograma de atividades - 02/10/2025, 12:03

STATUS Signed

STATUS TIMESTAMP
2025/10/02

15:43:59 UTC

Activity

SENT

nelson.cavalaro@defensoria.pr.def.br sent a signature request to:

larissa alas mayer (larissa.mayer@defensoria.pr.def.br)

Tiago Hernandes Tonin (tiago.tonin@defensoria.pr.def.br)

Nelson Cavalaro Junior (nelson.cavalaro@defensoria.pr.def.br)

2025/10/02

15:03:48 UTC

SIGNED

Signed by Tiago Hernandes Tonin (tiago.tonin@defensoria.pr.def.br)
2025/10/02

15:43:59 UTC

SIGNED

Signed by Nelson Cavalaro Junior (nelson.cavalaro@defensoria.pr.def.br)
2025/10/02

15:05:28 UTC

SIGNED

Signed by larissa alas mayer (larissa.mayer@defensoria.pr.def.br)
2025/10/02

15:17:26 UTC

COMPLETED

This document has been signed by all signers and is complete
2025/10/02

15:43:59 UTC

The email address indicated above for each signer may be associated with a Google account, and may either be the primary email

address or secondary email address associated with that account.

		2025-10-02T08:44:04-0700